*Nonne vides, carceribus exire reclusis  
Instant ardentes, quanta nituntur opum vi?  
Clausa obstat domus, & filii densissimus odo,  
Nec moru nec requies, vestigant omnia circum,  
Explorantque aditus omnes, si qua potis extra  
Rumpere, & optate rursum se reddere luci.*

Hinc

Hinc quidam nobilis juvenis mature ex carcere amoris ac Veneris laqueis & illecebris, quasi ex du-  
ra servitute se liberans, & ad bonam frugem rediens, totus se studiis gravioribus & cognitioni re-  
rum laudabilium addicere, & tamquam alas, quibus ex fortibus prioribus evolet, comparare stu-  
duit. Alius Græcum hemifichium ex epigrammatum lib. 2. addidit: ΑΙΤΕΠΟΣ ὅτ ΔΑΝΑΤΑΙ, id  
est sine pennis non posset, scilicet avolare. Alius ascripsit, ET FECI ET FREGI, ingeniose innuens,  
quod sicuti incautius in juventute voluptatibus & amoribus tuisset irretitus, atque sponte sua illis  
serviisset, sic paulo post maturiore judicio & vera ratione superveniente illa omnia reliquisse, ac  
tamquam fracto ergastulo ad meliores partes evolasse.

Cœca voluptatum, ô juvenes, abrumptæ vincla:  
Libera erunt vestris his petitorum vindictæ.

## VOLUPTUOSI.

Sunt quidam in eadem urbe antipodes, qui, ut M.Cato ait, nec Orientem umquam solem vide-  
runt, nec Occidendum. Hos tu existimas scire, quemadmodum videndum sit, qui nesciunt quan-  
do? & hi mortem timent, in quam se vivi considerunt, tam intauisti nominis quam nocturnæ aves  
sunt. Licit in vino unguentoq; tenebras suas exigant, licet epulis, & in mola quidem fercula distin-  
gatis, totum perversa vigilia diducant, non convivantur, sed iusta fibi faciunt. Mortuis certe  
interdiu parentatur. At mehercule nullus agenti dies longus est. Extendamus vitam. Hujus & offi-  
cium & argumentum actus est. Circumscribatur nox, & aliquid ex illa in diem transferatur. Aves qua-  
convivis comparantur, ut immota facile pinguestant, in obscuro continentur: ita sine ulla exerci-  
tatione jacentibus tumor pigrum corpus invadit. & super membra iners sagina succrexit. Ita isto-  
rum corpora qui se tenebris dicaverunt, sceda visuntur. Quippe non speciosior illis, quam morbo  
pallentibus color est: languidi & ey anidi albuntur, & in vivis caro morticina est. Hoc tamen in illis  
minimum malorum dixerim: tanto plus tenebrarum in animo est. Ille in se stupet, ille calligat, in vi-  
det cæcis. Quis umquam oculos tenebrarum causa habuit? Seneca epist. 122.

## UTILIA pretiosa.

Iicut Monocerotis cornu non per se in tanto pretio habetur, sed propter ipsius contra venena ef-  
ficacitatem & utilitatem desideratur; ita monemur in universa vita non opinione nudæ aestima-  
tionis solummodo, sed experientia & usu cuncta esse perpendenda, cum nihil sit in pretio haben-  
dum, quod non etiam sit vere utile & fructuosum. Quo præcepto admoniti, merito etiam diligenter  
sumptus temperari ac metiri debemus. Nam enim multis (ut ait Socrates apud Platonem) inutili-  
bus & superfluis quoq; carere possumus: præsertim hoc nostro superbo atq; sumptuoso seculo, ubi  
copia rerum non adeo necessariari, & effusissimi luxus prodigalitate passim omnia, qua publice, qua  
privatim, in pejus ruunt, paulo post casus præcipites allatura. Nam aurea ista frugalitas, quam So-  
phocles appellat οὐφῶν τὸ δέσμον βραχεύματα διδάσκαλον id est, sapientum optimorumq; consilio-  
tum matrem, passim spernitur, atque de medio tollitur: contra crescit profusio continentiae mater,  
cujuſ ſoboles petulantia, qua malorum Iliad. in impiorum capita tandem accrescit.

Commoda qua est uita, non fama, res pretiosa est.  
Dissipaces hoc pacis, at placet illa magis.

## UTILITAS ex inimicis.

Periti agricultæ (inquit Plutarchus libro de capienda ex inimicis utilitate) rosas ac violas existi-  
mans se odoratores ac meliores reddere si allia ac cepas juxta eas plantent, quod in ea excerna-  
tur, quicquid alioqui alimenti acerbi & foetidi illis in est: inimicus quoque excipiens invidie & ma-  
lignantatis alterius iactus, benevolentiorem aliquem amicis, secunda utentibus fortuna reddet atque  
commodiorem.

Livor iners stimulos generosis mentibus addit  
Si per fæda rosis alta crescit odor.

## UXOR.

Hirundo veris nuncia putatur ab hærendo ita dicta, quod ædium trabibus adhæreat, χελιδωη  
vero Græcis δὲ τοῖς γειλάον κόδει, quod labio canet. Plutarchus scribit quantum ipsis opus est,  
domos

domos hominum subire, umbram securitatemque querentes, ipsum autem hominem fugere tamquam feram. Ac Plinius vult hirundines è volucribus esse indociles, sicut è terrestribus mures, cum elephanti iussa faciant, leones jugum subeant, in mari vituli totque piscium genera mitescant. Quod etiam assert Plutarchus 8. Sympos. Albertus tamen perhibet, se videlicet manufactas hirundines, quae ad manum quoque volarent, quod quidem rarissime accidit, cum experientia conflet, hinc nomen cavea inclusam mori potius, quam quod servitutem istam ferre queat, quod Alianus lib. 16. Animal. cap. 3. de Cercione five motacilla Indica quoque scriptum reliquit. Sic honesta & pudica matrona ita fete gerere cupit erga maritum, ut habeatur tamen pro amica non serva, fugiens nimis liberalem submissionem, aut durum prater modum imperium, quo nihil ex cogitari potest gravius, præfertim erga hunc sexum imbecilliores, cum secundum Juvenalem, Satyra 6.

— faciant graviora coabitæ

*Imperio sepius.*

At contra ut Ovidius cecinit,

*Penelope manxit, quamvis custode careret,*

*Inter tam multos intemerata procos.*

Et veterum quispiam recte statuit,

*Ἄεσον ἀνδρὶ κτίμα συμπεθήσε γυνή.*

*Optima viri possessio, uxor mutuo consensu illi amica.*

De quo præclaræ sententia apud alios auctores, tum passim in Proverbiis Salomonis, & apud Syracidem, cap. potissimum 26. leguntur.

*Tetra hominum subit, ipsum hominem fugit anxia Progne.*

*Gratum est bospitium, sed grave servitum.*

F I N I S.

INDEX